Nesse sentido, o não cumprimento adequado dos serviços pode comprometer a regularidade do contrato, gerar
responsabilização administrativa do IEN e ocasionar impactos negativos para a Administração em caso de
descumprimento das exigências contratuais e normativas.

O valor estimado do contrato ultrapassa R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), tratando-se, portanto, de
uma contratação de porte relevante, cujo descumprimento pode gerar impactos financeiros significativos para a
Administração, especialmente diante dos riscos técnicos associados à execução dos serviços. Nesse contexto, a